[image: image1.png]

	МАРЫ ЭЛ РЕСПУБЛИКӸШТӸШӸ КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

ШИРОКУНДЫШ СОЛА

АДМИНИСТРАЦИЖӸ

	ШИРОКУНДЫШСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПЫНЗАЛТЫШ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 мая 2021 года № 20
Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и использования Реестра муниципальных услуг, предоставляемых Широкундышской сельской администрацией Килемарского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и в целях повышения качества предоставляемых населению услуг Широкундышская сельская администрация постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке формирования, ведения и использования Реестра муниципальных услуг, предоставляемых Широкундышская сельская администрация согласно приложению №1
2. Утвердить Реестр муниципальных услуг, предоставляемых Широкундышской сельской администрации Килемарского муниципального района Республики Марий Эл,  согласно приложения №2.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Широкундышской сельского поселения от 25 марта 2013 года № 13
«Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и использования Реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования «Широкундышское сельское поселение».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Широкундышского сельского поселения в информационно-телекоммуникационный сети «Интернет».

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	И.о.главы

администрации
	С.Норкина

 Приложение  №1

                Утверждено

постановлением Широкундышской сельской администрации
от  24 мая 2021 г. №20

Положение

 о порядке формирования, ведения и использования Реестра муниципальных услуг, предоставляемых Широкундышской сельской администрацией
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения и использования Реестра  муниципальных услуг, предоставляемых Широкундышской сельской администрацией  (далее - Реестр муниципальных услуг).

2. Под предоставлением муниципальной услуги Широкундышский сельской администрации понимается деятельность Широкундышской сельской администрации, выражающаяся в совершении действий и (или) принятии решений, влекущих возникновение, изменение или прекращение правоотношений или возникновение документированной информации (документа), в связи с обращением гражданина или организации в целях реализации ими своих прав, законных интересов либо исполнения возложенных на них нормативными правовыми актами обязанностей.

3. Целью ведения Реестра муниципальных услуг является обеспечение заинтересованных органов  местного самоуправления, физических и юридических лиц (далее - пользователи) систематизированной информацией о муниципальных услугах, предоставляемых Широкундышской сельской администрацией .

4. Реестр муниципальных услуг ведется в соответствии с законодательством Российской Федерации в области информационных процессов, информатизации и защиты информации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Широкундышского сельского поселения и настоящим Положением.

5.  Ведение Реестра муниципальных услуг – функция, связанная с включением муниципальной(ых) услуги в Реестр муниципальных услуг, внесением  изменений и дополнений, исключением муниципальной(ых) услуги из Реестра муниципальных услуг.

6. Учету в Реестре муниципальных услуг подлежат муниципальные услуги, оказываемые ШирокундыАшской сельской администрацией.
7. Реестр муниципальных услуг утверждается постановлением Широкундышской сельской администрации.

8. Реестр муниципальных услуг формируется  Широкундышской сельской администрацией.

II. Функции  Широкундышской сельской администрации обеспечивающей ведение Реестра муниципальных услуг

5.  Широкундышская сельская администрация:

анализирует законодательство Российской Федерации, нормативные правовые акты Республики Марий Эл, муниципальные правовые акты органов местного самоуправлния Широкундышского сельского поселения с целью выявления  муниципальных услуг и способов их оказания;

составляет перечни муниципальных услуг (в перечне указываются наименования муниципальных услуг, а также наименования нормативных правовых актов, в соответствии с которыми предоставляются муниципальные услуги, дата и номер их принятия);

          создает в печатном и электронном (в формате MS Word) видах Реестр муниципальных услуг;

 осуществляет вынесение на рассмотрение главе Широкундышской сельской администрации   проекта постановления Широкундышской сельской администрации об утверждении Реестра муниципальных услуг;

          обеспечивает размещение, ведение и актуализацию Реестра муниципальных услуг в сети Интернет (на портале государственных услуг);

проводит мониторинг Реестра муниципальных  услуг;

организует автоматизированное рабочее место с установленным программным продуктом для ввода и редактирования сведений о муниципальных услугах, включенных в Реестр муниципальных услуг.

III. Порядок ведения и содержание Реестра муниципальных услуг

7. Основанием для включения муниципальной услуги в Реестр муниципальных услуг являются федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, законы Республики Марий Эл, указы и распоряжения Главы Республики Марий Эл, постановления и распоряжения Правительства Республики Марий Эл, муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Широкундышского сельского поселения, устанавливающие полномочия на предоставление муниципальных  услуг.

8. Ведение Реестра муниципальных  услуг осуществляется на бумажном и магнитном носителях по единой системе сбора, обработки, учета, регистрации, хранения, обновления информационных ресурсов, предоставления сведений пользователям. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном виде приоритет имеет запись на бумажном носителе.

9. В Реестре муниципальных услуг содержатся следующие сведения:

наименование муниципальной услуги;

наименование нормативного правового акта, в соответствии с которым предоставляется муниципальная  услуга.

10. Ведение Реестра муниципальных услуг включает в себя следующие процедуры:

формирование Реестра муниципальных услуг в формате MS Word;

размещение Реестра муниципальных услуг в сети Интернет
(на портале государственных услуг);

обеспечение актуализации сведений о муниципальных услугах, внесение изменений в Реестр муниципальных услуг (в формате MS Word) и в сети Интернет (на портале государственных услуг);

обеспечение пользователям прямого доступа к данным, содержащимся в Реестре муниципальных услуг, с использованием сети Интернет.

Информация  представляется на бумажных и электронных носителях.

11. Обработка, хранение и обновление информационных ресурсов, составляющих Реестр  муниципальных  услуг, предоставление сведений пользователям, а также ликвидация документов и перевод в архив устаревшей информации производятся Широкундышской сельской администрацией.

12. Основанием для внесения изменений в Реестр муниципальных услуг являются нормативные правовые акты Российской Федерации и (или) нормативные правовые акты Республики Марий Эл, муниципальные правовые акты органов местного самоуправления  Широкундышского сельского поселения устанавливающие, изменяющие или отменяющие полномочия Широкундышской сельской администрацией на предоставление муниципальных услуг.

IV. Порядок использования сведений,
содержащихся в Реестре муниципальных услуг

 13. Сведения Реестра  муниципальных услуг     являются общедоступными и предоставляются в порядке, определенном законодательством Российской Федерации в области информационных процессов, информатизации и защиты информации, а также настоящим Положением.

Сведения  Реестра муниципальных   услуг предоставляются заявителям в виде документированной  информации в форме справки, иной форме, устанавливаемой нормативными актами Российской Федерации, Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Широкундышского сельского поселения, а также путем обеспечения  им свободного доступа к порталу государственных услуг с использованием сети Интернет.

14. Сведения из Реестра муниципальных услуг предоставляются пользователям бесплатно.

_____________

Приложение  №2

   Утверждено

постановлением Широкундышской сельской администрацией

от  24 мая 2021 г. №20

Реестр

               муниципальных услуг, предоставляемых Широкундышской сельской администрацией Килемарского муниципального района Республики Марий Эл

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Нормативно-правовой акт, закрепляющий оказание услуги

	1
	Выдача разрешения на использование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, полномочия по управлению и распоряжению которым осуществляет Широкундышская сельская администрация, без его предоставления и установления сервитута
	Постановление администрации

от 08.08.2018 г. № 31

	2
	Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах
	Постановление администрации

от 30.09.2020 г. № 37

	3
	Постановка на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях
	Постановление администрации

от  13.03.2015 г. № 6

	4
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Постановление администрации

от  18.02.2019 г. № 14

	5
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка
	Постановление администрации

от     20.07.2017 г. № 30

	6
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка
	Постановление администрации

от     20.07.2017 г. № 30

	7
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, полномочия по управлению и распоряжению которыми осуществляет Широкундышская сельская администрация
	Постановление администрации

от 07.06.2016 г. № 50

	8
	Присвоение (изменение)  адресов объектам недвижимости
	Постановление администрации

от  11.09.2015 г. №56

	9
	Проведение аукциона, а также образование земельного участка для его продажи или предоставления в аренду путем проведения аукциона по инициативе заинтересованных в предоставлении земельного участка гражданина или юридического лица
	Постановление администрации

от  07.07.2016 г. №61

	10
	Расторжение (изменение) договоров аренды, безвозмездного пользования земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, полномочия по управлению и распоряжению которыми осуществляет Широкундышская сельская администрация
	Постановление администрации

от  11.07.2016 г. №62

	11
	Установление сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена, полномочия по управлению и распоряжению которыми осуществляет Широкундышская сельская администрация
	Постановление администрации

от 18.07.2016 г. №63

	12
	Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на территории Широкундышского сельского поселения и включение указанного места (площадки) в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Широкундышского сельского поселения
	Постановление администрации

от 06.08.2020г. №31

_1637265205.unknown